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 ABSTRAKT

For my bachelor work I have chosen a theme called „ Insuring Protection of

Inhabitants during Solving Major Incident Caused by Mass Infection in Poultry.”

Recently the problems connected with aviation influenza have occurred more

and more especially the subtype called H5N1. Outbreak of bird flu started in the areas of

south-east Asia and for a common European it was a rare and remote disease. In a short

period of time the infection spread and crossed the borders of continents and in spring

2006 this dangerous pandemic also occurred in the Czech Republic.

Knowledge concerning characters of influenza virus and possibilities

of its unpredictable genome are still inefficient and it is known very little about genetic

fund of influenza virus and its replication cycle in the nature. Therefore even after some

experience it is not known how pathogenic and potentially pandemic H5N1 influenza

virus capable of human-to-human spread develop from many different subtypes which

pass among poultry and is able to be deadly not only for large-scale breeding but also for

humans. It is also more than necessary to remind general public of basic aspects

concerning the outbreak and spread of this disease including other possible impacts in

case that virus H5N1 occurs in the Czech Republic and transmits to humans.

Nowadays there have been structures of particular measures in form of

legislative regulations created. Emergency planning should get big space and attention

as it will be used as a basis for all parts which participate and will participate in solving

and implementation in case of major incident caused by mass infection in poultry.

In spite of developing research, improvement and progress of new technologies,

application of the most modern methods and systems, there will still exist a danger of

possible outbreak and spread of pandemic infections. The spread can not be prevented,

however, the impact should be minimized out of consideration for protection of

inhabitants and the environment. To achieve this goal special attention is paid to

readiness in form of training programmes and emergency exercises of Emergency
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Service in cooperation with Regional Health Authority. That is the reason why there is a

survey included in this work which shows how inhabitants are informed and ready in

case of major incident caused by virus H5N1.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Zajištění ochrany

obyvatelstva při řešení mimořádné události způsobené hromadnou nákazou drůbeže“.

V poslední době se stále častěji setkáváme s problematikou ptačí chřipky, především

se subtypem H5N1. Ptačí epidemie začala v oblastech jihovýchodní Asie a pro běžného

Evropana se jednalo o vzácné a vzdálené onemocnění. V krátkém čase pak došlo

k šíření nákazy a nemoc překonala hranice kontinentů a na jaře roku 2006 byla tato

nebezpečená nákaza potvrzena i v České republice.

Znalosti o vlastnostech chřipkového viru a možnostech jeho

nevyzpytatelného genomu jsou stále nedostatečné a je velice málo známo o genofondu

chřipkového viru, i o jeho koloběhu v přírodě. Tudíž ani po zkušenostech se neví,

jak se vytvoří patogenní pandemický virus schopný mezilidského přenosu z mnoha

variant a linií, jež se šíří populací ptáků domácích i volně žijících a dokáží nejen vyhubit

tisícihlavé chovy, ale i usmrtit člověka. Je tedy více než nutné široké veřejnosti České

republiky připomenout základní aspekty o vzniku a šíření této nemoci včetně dalších

možných dopadů v případě dalšího výskytu viru H5N1 v České republice a možného

přenosu viru na člověka.

V dnešní době jsou vytvořeny struktury jednotlivých opatření v podobě

legislativních a právních norem. Pohotovostnímu plánování by měl být věnován velký

prostor a pozornost vzhledem k tomu, že bude využíváno jako základní podklad

pro všechny složky, jež se podílí a budou se i nadále podílet na řešení i realizaci samé

v případě vzniku mimořádné události způsobené hromadnou nákazou drůbeže.

I přes stále se rozvíjející výzkum, vývoj a rozvoj nových technologií,

využívání nejmodernějších metod a systémů zde stále bude existovat riziko možného

vzniku a následného šíření epidemiologických nákaz. Aby k šíření nákaz nedocházelo,

byť tomu nelze zcela zabránit, pouze následky minimalizovat s ohledem na ochranu

obyvatel a životního prostředí, je problematice věnována pozornost a připravenost

v podobě taktických cvičení složek Integrovaného záchranného systému ve spolupráci
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s krajskými hygienickými stanicemi. Proto je v práci zařazen rovněž dotazníkový

průzkum, řešící současnou informovanost a připravenost obyvatel v případě vzniku

mimořádné události způsobené virem H5N1.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Historie (1)

Ptačí chřipka se stala trvalou součástí vědy i praxe, jež má svoje historické

kořeny, na něž se zapomíná. Úhyn ptáků byl pozorován již v minulých stoletích a na

základě patologických nálezů se předpokládala jeho infekční příčina. Z hlediska

současných znalostí má onemocnění i úhyn mnoho příčin a nelze zpět etiologicky určit

ani velké epizoocie v minulosti. Vysoce nakažlivé a často smrtelné onemocnění je déle

než 100 let známo pod názvem ptačí mor.

Ptačí chřipka je od druhé poloviny minulého století název syndromu, který

postihuje široké spektrum ptačích druhů volně žijících (vodní - migrující, kachny, husy,

rackové), domestikovaných (drůbež - slepice, kachny, krocani, křepelky), zpěvných

(vrány, kosi, pěnkavy, špačci, hrdličky) i okrasných (exoti, papoušci, holubi),

prodávaných běžně pro soukromý chov. Poprvé byl popsán „ptačí mor“ v Itálii v roce

1878, v roce 1894 vyvolal rozsáhlé epizoocie v chovech kuřat, které postihly Rakousko,

Německo, Belgii i Francii a v souvislosti s výstavou ptactva v Brunswicku se rozšířil

po celé Evropě. Na začátku století byl hlášen z Číny, Japonska, Egypta a Jižní Ameriky.

Pokusy o zjištění etiologie nebyly úspěšné. Blíže neurčené filtrabilní agens bylo poprvé

izolováno Savunozzim a Centamin v roce 1902 opět v severní Itálii, později

klasifikovaný jako H7N1. Časté epizoocie se v souvislosti s výskytem ptačí chřipky

vyskytují v severní Itálii dodnes. Poté následovaly v roce 1927 další izolace (Ch/Fowl

plague Dutch East Indies/1927) - H7N7, v současnosti je označován jako Ch/FP

Dutch/1927, pochází z bývalé holandské kolonie, současné Indonésie. V roce 1934 byl

izolován v Německu kmen (Duck/Rostock/1934) - H7N4 a v roce 1949 (Ch/Germany

N/1949) - H10N7, všechny zůstaly bez bližšího určení. Teprve v roce 1955 identifikuje

W. Schäfer kmen Fowl plague Dutch podle společného antigenu NP jako typ A viru

chřipky a od této doby jsou všechny izolované chřipkové kmeny ptačího původu řazeny

do typu A viru společně s viry chřipky lidské a dalšími hostiteli.
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Obr. 1 Schématické znázornění hlavních hostitelů a subtypů viru chřipky typu A (1)

Na první označení čekaly chřipkové kmeny až do let 1960 - 1965 a teprve

ještě mnohem pozdější dostávají všechny kmeny izolované ze zvířat současný název

a jsou zařazeny do uvedených subtypů. Pro srozumitelnost byly mezinárodně přijaty

anglické názvy a jméno označuje místo nebo zemi původu.

Mezníkem v historii ptačí chřipky byly pandemie v letech 1957 a 1968.

Pandemie z roku 1957 s oběma zcela odlišnými antigeny virového obalu H2N2 dala

vznik nové hypotéze o možném zvířecím původu pandemických chřipkových virů

a to byl signál pro WHO, aby skupina virologů zahájila studie příbuznosti kmenů zvířat

a lidí a pokusila se určit vznik nových subtypů viru. Myšlenku rekombinace lidských

chřipkových kmenů přinesl již v roce 1949 australský badatel Sir Mac-Farlane Burnet,

ale jednalo se spíše o průkaz schopnosti segmentového genomu viru vytvářet varianty

s různými vlastnostmi. Teprve v roce 1963 byla experimentálně prokázána možnost

vzniku variant reasortmentem genu HA a NA mezi lidským a zvířecím (ptačím) virem

v buňkách současně infikovaných oběma viry. Dalo by se nazvat prvním nedokonalým

pokusem o vytvoření shiftové varianty. Po mnoha dalších dokladech k této hypotéze

(z dílny Američana Kilbourna a Australana Lavera) byly ptačí viry zařazeny mezi

kandidáty shiftových variant, jejichž důsledkem mohou být pandemie chřipky.

Pandemie v roce 1968 přinesla přesvědčivý důkaz hypotézy identifikací ptačího

kmene.
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1.2 Virus chřipky (1)

Viry chřipky se řadí do čeledi Orthomyxoviridae, kterou tvoří celkem 4 rody:


[…]

B) akutní respirační syndrom

3. Na kterém kontinentu byl hlášen vůbec první výskyt ptačí chřipky
A) Evropa
B) Asie

4. Má ptačí chřipka mezidruhový přenos
A) NE
B) ANO

6. První dokumentovaný přenos ptačího viru H5N1 na člověka byl v roce
A) květen 1997
B) červenec 1979

6. V jakém státě
A) Itálie – Benátky
B) Čína – Hongkong

7. Hlavní zdroj nákazy lidí ptačí chřipkou
A) živý infikovaný nebo uhynulý pták
B) člověk pracující v ZOO

8. Inkubační doba infekce ptačí chřipkou
A) 30 dnů
B) 8 – 17 dnů

11. Co znamená inkubační doba
A) časový úsek mezi kontaktem s původcem nákazy a vzplanutím klinických příznaků
B) doba líhně ptačího mláděte

10. Projevy, které provázejí onemocnění se podobají
A) bolestem pohybového aparátu
B) chřipce, plicním potížím, ztíženému dýchání

11. Byl přenos ptačí chřipky na člověka zjištěn v České republice
A) ANO, město Náchod
B) NE
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12. Lze se proti ptačí chřipce očkovat
A) NE
B) ANO

13. V jakém městě České republiky byl zaznamenán první výskyt H5N1 způsobený
úhynem labutě

A) Hluboká nad Vltavou
B) Opava

14. V jakém ročním období a roce
A) podzim 2004
B) jaro 2006

15. Původ onemocnění ptačí chřipky z doposud zjištěných zdrojů
A) volně žijící, domestikovaný, zpěvný i okrasný ptačí druh
B) opice

16. Jak postupovat v případě nálezu uhynulého ptactva
A) kontaktovat složky Integrovaného záchranného systému
B) nic

17. Jaký lék je účinný proti chřipkovým virům A a B
A) Paralen
B) Tamiflu

18. Jaká je možnost osobní ochrany běžné populace
A) chráněnost může zajistit pouze vybavenost ochrannými pomůckami a osobní
hygiena
B) žádné ochranné pomůcky nepomohou

19. Jak chránit domácí zvířata
A) zvířata držet uzavřené ve stájích a chránit jej před kontakty s volně žijícím ptactvem
B) nijak, nákaze neuniknou

20. Může nákaza ptačí chřipky přejít v pandemii
A) ANO
B) NE

21. Co znamená pandemie
A) rozsáhlý výskyt onemocnění, jenž významně převyšuje obvykle očekávání hodnoty
počtu nových případů onemocnění v populaci v daném místě a čase a postihuje území
více států, či dokonce kontinentů
B) panika z šíření nemoci
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22. Kdo vyhlašuje pandemii
A) WHO – Světová zdravotnická organizace
B) prezident České republiky

23. Kdo provádí další opatření ke zjištění zdroje nákazy v České republice
A) Státní veterinární správa
B) Policie ČR

24. Může Státní veterinární správa zakázat kvůli výskytu ptačí chřipky dovoz
rizikových potravin a výrobků z drůbeže do České republiky

A) ANO
B) NE

25. Složky, které se podílejí na provádění opatření při výskytu ptačí chřipky ve
vztahu k ochraně obyvatel

A) složky Integrovaného záchranného sboru (hasiči, policie, zdravotníci)
B) rozhlasová a televizní média

26. Je povinností České republiky hlásit okolním státům zjištění výskytu viru ptačí
chřipky

A) Nic se nahlašovat nemusí
B) ANO

Část III – obecné dotazy

27. Na koho se budete nejčastěji odvolávat v případě nálezu uhynulého ptactva
(nejjednodušší cesta oznámení)

A) složky Integrovaného záchranného systému
B) příslušnou krajskou veterinární správu, privátní veterinární lékař
C) svého ošetřujícího lékaře

28. Je nutné pečlivě sledovat osoby v rizikovém prostředí
A) ano, měli by se sledovat a monitorovat zdravotními orgány, protože přišli do styku s
nakaženou drůbeží
B) asi
C) ne, nevím

29. Nejpřijatelnější způsob informovanosti široké veřejnosti o ptačí chřipce je
A) internet
B) televize, rozhlas, noviny
C) denní tisk
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30. Při zahraniční cestě a navštívené lokalitě jste byl v rizikovém území s výskytem
viru ptačí chřipky, koho budete po příjezdu do České republiky informovat

A) ošetřujícího lékaře
B) nejezdím do zahraničí
C) Státní veterinární správu

31. Je důležité se informovat před cestou do zahraničí o tomto nebo jiném
onemocnění

A) NE
B) NEVÍM
C) ANO

32. Je důležitá osobní ochrana včetně vybavení ochrannými a dezinfekčními
prostředky v souvislosti s případnou nákazou ptačí chřipky v místě Vašeho
bydliště

A) ANO, zajisté
B) NE
C) NEVÍM

33. Byla zabezpečena informovanost obyvatel příslušnými orgány státní správy v
období a lokalitě, kdy byl potvrzen výskyt ptačí chřipky

A) ANO
B) NE, ani mě to nezajímalo

C) Nežiji v lokalitě, kde se výskyt ptačí chřipky potvrdil

34. Jakým způsobem jste byl/byla informován/informována
A) rozhlasové a televizní média
B) informačním letákem do poštovní schránky
C) nebyl/nebyla jsem informován/informována

35. Jsou zjišťované skutečnosti o ptačí chřipce dostačující
A) ANO, jsme poučen/poučena
B) NEVÍM, co tato nákaza pro mě znamená
C) NE

36. Jste dostatečně informováni o tom, co a jaké nebezpečí může způsobit ptačí
chřipka

A) NE
B) ANO
C) prozatím se mě to netýká, proto se nezajímám

Způsob vyhodnocení: součet správných odpovědí (kladná odpověď 1 bod)
Získaný počet bodů: …...........................
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