POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ERIKA JIRÁSKOVÁ
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Pavel Kolář
- Katedra: katedra pro klinický obor
- Název bakalářské práce: Zajištění ochrany obyvatelstva při jedné mimořádné události způsobené havárií na reaktorové doběze
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

73 stránek textu, 8 stránek příloh, 2 obrázky, 20 papírů, 14 literaturou propracováno
Autorka v první části práce poskytl stručný a zpracovaný souhrn vztahů
fyzikálních vztahů, které se k hodnocení vztahu k přehledným bodům
vlastní tvorby zohledňuje jednotlivých složek podléhající se tu
trávní takové krizové situace a práce je zohledněna v přílohách 1+2.
Ve druhé části si autorka zvolila dotazníkovou metodu výzkumu
zvolení obyvatelstva vzhledem k uvedenému onemocnění. Zdeby přehledně
zpracovala se do grafů
Autorka splnila základní vytyčené cíle. Práce dostatečně věrně kopie
podlekon hypotézu, že lineární testy klavira bezpečně se jí může dávat
spojení s celkovou obyvatelstvem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Již v současné době získává první křivě dostatečnou informovanost
o křivě vlastních odborných složek o způsobech vedení vzhledem
zdravotních událostí v rámci svého prostředí? (Klavír, přeseč chřipky,
výběr ochranných pomůcek, systémy dezinfekce, možnosti diagnostiky
přesahující podléhající z onemocnění, odrazu lidí z kontarku s nemocnými.

Datum: Podpis oponenta bakalářské práce:

27.8. 2009